互政办〔2026〕9 号

互助土族自治县人民政府办公室
关于开展农村人居环境整治工作的通知

各乡镇人民政府、高寨街道办事处：

为深入贯彻落实中央农村工作会议精神，巩固拓展农村人居

环境整治提升五年行动成果，持续整治提升农村人居环境，改善

村容村貌，营造干净整洁、文明祥和的节日环境，现就开展农村

人居环境整治工作有关事项通知如下：

一、切实增强工作责任感紧迫感。改善农村人居环境，是实

施乡村振兴战略的重点任务，事关广大农民根本福祉，事关农村

社会文明和谐。当前，正值年末岁初，新春佳节即将来临，开展

集中整治，对于展现乡村新貌、提升乡风文明、迎接节日到来具

有重要意义。各乡镇（街道）务必高度重视，进一步提高政治站

位，强化责任担当，将此次整治作为当前一项重要民生工程来抓，

- 2 -

精心组织，迅速行动，确保取得实实在在的成效。

二、聚焦重点任务提升整治成效。本次整治工作要以“干净、

整洁、有序”为目标，聚焦短板弱项，发动群众参与，集中力量

攻坚，重点抓好以下任务。一是深入推进农村生活垃圾治理。组

织开展村庄清洁行动，彻底清理房前屋后、村内巷道、河塘沟渠、

田间地头、公共场所等区域的积存生活垃圾、建筑垃圾、农业废

弃物等，消除卫生死角。重点整治村庄周边、道路沿线、景区周

边的“垃圾围村”现象。检查完善“户分类、村收集、镇转运、县

处理”的生活垃圾收运处置体系运行情况。规范垃圾中转站管理，

防止二次污染。二是扎实开展农村生活污水治理。对村庄内及周

边的河塘、沟渠等水体进行全面排查，摸清黑臭水体底数。采取

控源截污、清淤疏浚、生态修复等综合措施，限期完成治理。引

导农户规范排放生活污水，鼓励采用适宜技术对洗涤、厨余等污

水进行就地处理或资源化利用，杜绝污水横流。三是着力提升村

容村貌。依法依规拆除村庄内严重影响村容村貌、存在安全隐患

的废弃建筑物、残垣断壁、违章搭建等。清理整顿房前屋后、公

共空间的柴草堆、物料堆、杂物堆，做到摆放整齐有序。清理整

治村庄内破损、陈旧、设置不规范的广告牌、宣传栏、标语横幅

等。规范交通标识、村名牌、公共设施指示牌等设置。四是引导

养成文明健康习惯。通过村广播、宣传栏、微信群等多种载体，

广泛宣传卫生健康、环境保护知识，普及文明礼仪，引导农民群

- 3 -

众自觉维护环境卫生，改变不良生活习惯。发挥示范带动作用，

激发村民参与环境整治的内生动力。将环境卫生要求纳入村规民

约，明确村民维护公共环境的责任和义务，强化约束激励。

三、强化保障措施确保工作落地落实。各乡镇（街道）要切

实负起主体责任，主要负责同志要亲自部署、亲自推动，分管负

责同志要具体抓好落实。要制定细化任务分工，压实工作责任，

形成一级抓一级、层层抓落实的工作格局。各村（社区）要发挥

战斗堡垒作用，广泛动员组织群众积极参与。要坚持整治与管护

并重，探索建立符合本地实际的村庄保洁、垃圾污水处理设施运

行、村容村貌维护等长效管护机制。要充分利用各类新闻媒体，

大力宣传农村人居环境整治的重要意义、政策举措、典型经验和

成功做法，曝光突出问题和工作死角，营造全社会关心、支持、

参与农村人居环境整治的良好氛围。

各乡镇（街道）要根据本通知要求，结合各自实际，立即部

署，迅速行动，务求在春节前取得明显成效，让全县农村以崭新

面貌迎接新春佳节，并持续深入推进，为建设宜居宜业和美乡村

奠定坚实基础。

互助土族自治县人民政府办公室

2026 年 2 月 5 日